acta fuerit, cum huiusmodi Solemnia non aliis diebus, quam Dominicis aut Festis solemnioribus fieri solerent. Rem itaque optime expedivit rectamque chronologiam restituit CAROLVS LE COINTE (x), qui hancce visionem, modo eam credere fas est, ad a. C. 706. refert, siveque dedicatio caderet in annum sequentem.

*latius de-  
scribitur.* De hac ipsa vero *Apparitione s. MICHAELIS* in mente Tumba, similis sane furfuris cum illa, quæ in monte Gargano evenisse dicitur, supereft *Historia ANONYMI cuiusdam*, ante Sec. X. composita, quam primus e tenebris in lucem produxit MABILLONIUS (y), atque ex eo recudendam curavit MARTINVS BOVQVETVS (z). Non ingratum Lectoribus nostris fore, speramus, si eam e vastis rarioribusque MABILLONII & BOVQVETI voluminibus dabimus. Ea autem sic se habet:

*ex Historia cuius-  
dam Ano-* Postquam gens Francorum Christi gratia insignita longe lateque undique per provincias superborum colla perdormi- ifset, CHILDEBERTO Rege Monachiam totiduc et septentrionis, nec non et meridie partis sirenæ gubernante beatus MICHAEL Archangelus notum se fieri voluit mortalibus actatis nostrae temporibus - - - - -

Hic igitur locus Tumba vocatur ab incolis, ideo, quod in morem tunuli quasi ab arenis emergens in altum, in spatio ducentorum cubitorum porrigitur, Oceano undique mari cinctus locus, angustum admirabilis insula prebet spatium, inter ostia situs, ubi immergeunt se mari flumina Se- gia,

(x) *I. e. ad a. 706. n. I. T. IV.* I. Sec. III. p. 85, sqq.

p. 444.

(z) in *Rerum Gallicar. Et Fran-*

*(y) in Act. SS. Ord. S. Bened. P.* *cicar. Scriptor. T. III. p. 630. sq.*

gia, nec non & Senuna; præbens quoque habitantibus hinc  
inde non breve nitem spatiuum. Longitudine vero ac latitu-  
dine a radice, qua prominet, non multum distat, ut coniici-  
tar, ab eo opere, quo salvatum, imo seruatum est humani  
generis incrementum. Qui ab Abrincateni urbe sex distans  
milibus, Occasum prospectans, Abrincatensem pagum divi-  
nitatē a Britannia. Nulla ibi exerceri valit actio mundanis;  
his solis congruus extat locus, qui Christum sedule venerari  
disponunt: et hos suscipit, quos ad aethera ardens virtutum  
amor evebit. Copia tanta piscium ibidem reperitur, quae  
plerumque fluminum mavisque infusione congeritur. Procul  
vero cernentibus nihil aliud fore quam spatiosa quedam, imo  
speciosa turris videtur. Sed et mare recessu suo devotis populis  
bis inde desideratum iter præbet beati petentibus limina Ar-  
changeli MICHAELIS. Qui primum locus, sicut a veraci-  
bus cognoscere potuimus narratoribus, opacissima sua clau-  
debat, longe ab Oceani, ut estimatur, situ milibus di-  
stans sex, altissima præbens latibula ferarum. Et quia secre-  
tiora coeli per contemplationem sublimitatis rimari volenti-  
bus gratissima esse solent remotiora eremi loca, inibi olim in-  
habitasse compertius Monachos, ubi etiam usque nunc duæ ex-  
stant ecclesiæ prisorum manu construxerunt.

in honore illius  
Archangelum  
Sed quia hic locus Dei nutu futuro parabatur miraculo,  
sanguis sui Archangeli venerationi, mare, quod longe dista-  
bat, paulatim ad surgens, omnem siccæ magnitudinem sua vir-  
tute complanavit, & in arenæ sue formam cuncta sua rededit,  
præbens iter populo terræ, ut enarretur mirabilia Dei. Nam  
vero ad illud venientium est, qualiter idem heatorum princeps  
spirituum angelica revelatione dedicaverit prædictum locum.

ratio  
Quodam tempore, cum religiosissimus et Deo amabilis  
prefatus urbis Antistes, AUBERTVS nomine, sopori  
se dedisset, admonitus est angelica revelatione, ut in  
iam dicti summitate loci sancti constitueret in honore Ar-  
changeli eadem; ut cuius celebrabatur veneranda commemo-

ratio in monte Gargano, non minori tripudio celebraretur  
 in pelago.... Venerabilis ergo Episcopus, de visione cer-  
 tissimus, cum hymnis et laudibus praedictum locum ingressus,  
 exercere imperatum opus adgressus est: congregataque rufi-  
 corum maxima multitudine, locum purgavit, atque in spa-  
 tium complanavit; in cuius medio due preeminebant rupes,  
 quas operantium multorum movere non poterant manus, nec  
 a suo divellere statu. Qui cum diu barerent, nec omnino,  
 quid facerent, invenirent, nocte infœcta visio apparuit cui-  
 dam bovinæ nomine Baino, in villa, que dicitur (Huines)  
 Icicus, qui duodecim filiis ampliatus, magnam inter suos te-  
 nebat nominis gloriam. His ergo per vijum monitus, ut cum  
 laborantibus et ipse labori insisteret, festinus cum filiis ad lo-  
 cum venit, impletarū, quod fuerat iussus. Quo cum perva-  
 nisset, fructus auxilio s. MICHAELIS Archangeli, quod hu-  
 mana non poterat virtus, mirum in modum tam facile mo-  
 lem tantæ magnitudinis removit, ut nullum pondus ibi esse  
 videretur.... Exstruxit fabriacan non culminis sublimitatis  
 celsam, sed in modum cryptæ rotundam, centum, ut aesi-  
 matur, hominum capacem, illius in monte Gargani volens  
 exequare formam, in modum prærupti silicis angelico appa-  
 ratu facta terrigenis ad laudem et gloriam Dei habitatione.

De variis miraculis. Hucusque ANONYMVS de apparitione s. MI-  
 CHAELIS in monte Tumba, a MABILLONIO pri-  
 mum in lucem productus, & apud BOVQVETVM  
 recusus. Nolo iam iis immorari, quæ de nuntiis ab  
 AVTBERTO, iussu s. MICHAELIS, in montem GARGA-  
 NVM missis, de reportatis inde sanctis reliquiis, de  
 miraculis per eas in itinere factis, de portentosa  
 montis Tumba complanatione, de consecratione ec-  
 clesiæ ab ipso Archangelo peracta, de festo dedica-  
 tionis ad d. XVI. Octobris celebrando atque ab AVT-  
 BERTO instituto, de clypeo & gladio, quibus s. MI-  
 CHAELIS